5-6 oratorem causae : oratorum causas H || 8 medio : medium F || tabulis : diaboli F¹ || 12 ignis : igneus ABDF || curreret : cucurrerit F || neque : et neque F || 18 rege : rege rei vero F || ipsi : ipse A || 18-20 percipientibus a rege, ipsi repulsam cum dedecore meruissent, in quo quantum poenae sit *om.* CI¹ || 19 cum dedecore repulsam EH || 20 sit : sint F || plene sermo : pleno sermone F sermo plene AD || 20-21 edocere : edoceri F || 23 solum : solam CI || solius : solam A || 25 trahuntur CI : traduntur *rel.* || 27 eo *om.* B || 29 archangelis F : *om. rel.* || 30 praemiis *om.* H || 31 munerantur : munerabuntur F

et iudicii temporis. Quae vero post haec subsequenter, qui sermo poterit explicare quae erit voluptas, quae laetitia esse cum Christo. Ubi anima ad propriam generositatem regressa cum fiducia coeperit iam videre Dominum suum, explicari non potest illius laetitiae magnitudo. Non enim solum pro his exultat quibus perfruitur in praesenti, sed multo magis pro eo gaudet quod bonorum suorum scit nullum finem futurum. Et quamvis
 40 illa gaudia atque illam laetitiam neque sermo ullus explicare valeat, neque cogitatio ulla concipere, tenuiter tamen, velut umbram quandam futurae imaginis intuentes tibi indicare temptabimus. Requiramus, si videtur, ab his qui in praesenti vita bonis saeculi et divitiis perfruuntur, qui in honoribus et potestatibus gloriantur, quanta laetitia extolluntur in his, quanta haec delectatione et voluptate mirantur, ita ut interdum nec in terris se esse arbitrentur et quidem cum constet etiam
 45 apud illos ipsos nec vere haec esse bona nec esse perpetua sed somnio citius evolare aut etsi acciderit aliquando ut parum aliquid permaneant et exiguum hoc tempus praesentis vitae non deserant, quanta his felicitas esse creditur, quanta laetitia. Igitur si haec caduca et corruptibilia tantum gaudii hominibus conferunt, quid putandum est
 50 sentire laetitiae animas illas, quae ad caelestia et perpetua pervererint bona, in quibus et quantitas et qualitas tam diversa et tam eminens est ab his quae in hac vita putantur bonis, ut neque ad conspectum adhuc ullius

32 subsequenter : -quantur H || 33 explicare : explanare H || voluptas : voluntas F¹GH¹ || quae : quae erit EH || 34 propriam : priorem GH || 35 iam videre coeperit F iam coeperit videre CI || 37 enim *om.* F || 38 praesenti : praesens tempus A || gaudet pro eo EH || gaudet *om.* D || 39 scit : novit F || scit nullum finem : nullum finem novit F || 40 atque : et A || 41 valeat : poterit EH || explicare valeat : poterit explicare EH || 42 veit : et velut CFI || 43 temptabimus : -vimus C || 46 in his *om.* A ante extolluntur *transp.* C || haec *om.* B || 48 se esse : esse se G *om.* H || 50 somnio : omnino C omni somno I¹ || etsi : si F || 55 illas *om.* B || 58 bonis : bona AD || ad conspectum : a conspectu ABC || adhuc *transp. ante ad F, post illius E*

neque ad auditum venerint neque ad cogitationem cordis
 60 ascenderint. Etenim nunc sicut parvulus in vulva matris,
 ita et nos in hoc mundo positi sumus et quasi angustiis
 quibusdam atque obscuritate conclusi futuri saeculi
 lucem libertatemque non possumus intueri. Cum autem
 tempus affuerit ut parturiat nos praesens hic mundus et
 65 omnes quos concepit in futuri saeculi proferat lucem, si
 quos quidem peccatis intervenientibus aborsus immatu-
 ros invenerit de tenebris in tenebras eunt et de angustiis
 ad arctiores angustias redeunt, quos vero perfectos et
 regis imagini similes genuerit, offert Patri sobolem gene-
 70 rosam in officiis angelicis et sedibus archangelicis conlo-
 candam. Noli ergo, quaeso te amice, pertendere in illam
 partem, ubi vultus animae tuae et imago regia corrup-
 tatur et velut aborsum quendam in finem te mundus iste
 proiciat, sed citius repara in te imaginem paternam, repara
 75 virtutum decus et speciem ut inter filios agnoscaris a
 Patre. Etenim pulcritudinem corporis Deus certis qui-
 busdam et naturalibus terminis clausit, animae autem
 pulcritudinem liberam fecit et nulla sub necessitate con-
 clusam, utpote multo praestantiorum decore corporeo.
 80 Haec ergo animae species in libertate est sub Dei quidem
 nutu, in nostris tamen manibus posita. Nam si etiam cor-
 porei decoris potestatem Dominus nostro ita permisisset
 arbitrio, sollicitudo nobis immineret superflua atque
 in his quae nihil prodessent omne vitae nostrae tempus
 85 occuparem, ex quo cultus animae necessario neglegere-
 tur. Quippe qui etiam nunc ubi nulla nobis potestas est
 conferendi aliquid corporis decori, hoc tamen agimus et

61 et² om. H || 66-67 aborsus immaturos *scripsi* : aborsos im-
 maturos ABD aborsus (abortus F¹) immaturus *rel.* || 67 in : ad
 ABD || 69 imagini : imaginis BCH || 70 sedibus archangelicis *om.*
 H || archangelicis *om.* E || 70-71 conlocandam : -dum CI¹ || 71
 amice EGH : mi (mihi AB) amice ABCDFI || 74 sed citius repara in
 te imaginem paternam *om.* B || 76 corporis : corporis liberam B ||
 82 ita B : *om. rel.* || 84 nostrae *om.* F || 87 conferendi : referendi
 F || decoris corpori A

hoc studemus ut speciem corporis omnimodis excola-
 mus, dum colorum fucis vel compositione crinium vel
 90 oculorum rotatu vel varietate vestium diversisque aliis
 et exquisitis molitionibus conferre aliquid, ut dixi, decori
 corporis cupimus. Sed quanto magis conveniebat nos
 ad cultum animae dare operam, ubi et pulchritudo vera
 est, et in potestate nostra est cotidie eam si volumus
 95 efficere pulcriorem. Verum nos e contrario omne tempus
 vitae nostrae consumimus expolientes et adornantes
 ancillam diversis ornatibus, dominam vero eius tanquam
 vile mancipium incultam ac foedam sordibus obsitam
 in omni inlucie ac dedecore relinquentes. Cum utique
 100 ob hoc nos Deus excluserit a corporis cura et decoris
 eius augmenta naturalibus terminis clausit, ne super-
 fluis studiis occupati neglegeremus animae cultum, cuius
 forma et species etiamsi in ultimam corrui foeditatem,
 labore tamen et intentione nostra ad summam poterit
 105 pulcritudinem reparari, et in tantum decoris adduci ut
 non solum admirari a bonis hominibus sed et ab ipso
 etiam rege omnium Deo concupisci possit et amari, sicut
 et propheta ad eam dicit in Psalmis : « Et concupiscet
 rex speciem tuam. »

14. Frequenter quippe accidisse scimus ut etiam ex
 his mulieribus quae in lupanaribus prostitutae sunt, si
 forte aliqua inventa est decora specie, contemplatione
 pulcritudinis, ab aliquo etiam bono viro assumpta sit ad
 5 honestatem matrimonii, quanto magis Deus non contem-
 net neque despiciet animas quae de superna generosi-

91 et *om.* AB || 91-92 corporis decori A || 96 expolientes G :
 expoliantes AB EF expoliantes dominam H excolentes CI || 98 ac
om. CI || 99 inlucie : inglucie BC¹ inlucie A || ob : ab F¹ *om.*
 CI¹ || 101 terminis : terminis eius E || 104 poterit F : potest *rel.* ||
 106 hominibus A : omnibus *rel.* || et *om.* A || 109 speciem tuam :
 decorem tuum A

14 1 quippe *om.* BEFGH || accidisse : accidere CI || scimus :
 solet C *om.* I || 2 in lupanaribus *om.* F || 4 sit : est B || 5-6 contem-
 net... despiciet : contemnit... despiciet F

tate per Diaboli tyrannidem in istud praesentis vitae lupanar ac prostibulum deciderunt. Invenies autem his exemplis usos etiam prophetas cum ad Hierusalem
 10 loquuntur. Et illa enim in prostibulum decidit et in meretricationem novi generis, sicut designat Ezechiel propheta dicens : « Omnibus meretricibus dantur mercedes, tu autem dabis mercedes amatoribus tuis et facta est in te res perversa praeter omnes mulieres. » Et iterum
 15 alius dicit : « Sedisti super viam exspectans eos sicut cornicula desolata. » Istam ergo quae sic meretricata est, revocat rursus ad se Deus. Nam et captivitas, quae facta est, non tam pro poena quam pro conversione facta est. Nam si eos punire voluisset Deus et perdere, non utique
 20 denuo revocasset ad patrium solum, neque rursus civitatem deiectam maiore gloria aedificari fecisset ac templum. « Erit enim, inquit, gloria domus huius novissima super illam priorem. » Quod si illam quae frequenter meretricata est, non excludit Deus a paenitentia, multo
 25 magis tuam recuperabit animam, quae nunc primum corrui. Nemo enim, nemo amatorum carnalium, etiamsi sit in hac supra modum insaniens, ita exardescere potest in amore dilectae suae, sicut Deus effunditur in amorem animarum nostrarum. Quod quidem possibile tibi est et
 30 ex his noscere quae per singulos dies geri videmus. Potes etiam ex Scripturis divinis evidenter advertere. Intuere denique vel in principiis Ieremiae quae referuntur de Deo, vel apud reliquos prophetas, quomodo cum despiceretur

7 Diaboli : diabolicam F || vitae om. H || 8 autem : etiam E || 9 etiam om. E || 13 tu autem dabis mercedes om. B || mercedes amatoribus tuis om. F || 16 quae om. G || 19 Nam si : si enim A || punire eos A || punire voluisset Deus EGH : Deus punire voluisset rel. || 20 patrium : proprium B || 21 deiectam CI : deletam A delectam DE dilectam BFGH || maiore gloria : in maiorem gloriam H || aedificari : aedificare A || fecisset : voluisset CI¹ || 23 si om. B || 23-24 meretricata est frequenter E || 26 nemo² om. F || 29 possibile : impossibile B || et om. CDI || 30 potes : poteris A || 31 etiam F : tamen etiam rel. || ex : in F de EGH || 33 quomodo : quomodo etiam CEI

et contemneretur a populo, tamen rursus revertebatur
 35 ad eos et amore eorum constrictus sectabatur eos etiam aversos a se. Et hoc est quod ipse Dominus in Evangeliiis indicat, cum dicit : « Hierusalem, Hierusalem, quae occidis prophetas et lapidas missos ad te ! Quotiens volui congregare filios tuos sicut gallina congregat pullos suos sub
 40 alis suis et noluisti. » Sed et Paulus dicit ad Corinthios scribens : « Quod Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans eis delicta ipsorum, et posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legationem fungimur, sicut Deo deprecante pro nobis. Rogamus pro
 45 Christo, reconciliamini Deo. » Haec etiam ad nos dici putemus. Non solum enim infidelitas sed vitae contaminatio execrabiles istas inimicitias facit inter Deum et hominem. Sic enim et Apostolus dicit quia : « Sapientia carnis inimica est Deo. » Age ergo nunc destruamus hunc inimicitiarum parietem et viam nobis reconciliationis faciamus
 50 ad Deum, ut iterum efficiamur et amabiles et concupiscibiles. Scio quia miraris valde Hermionis pulcritudinem et decoris eius nihil inveniri posse in terris simile iudicas. Sed si velis, ô amice, multo tu ea formosior et multo
 55 pulchrior fieres quantum potest esse aurum luto pulchrius. Si enim in illam corporis speciem tam multi mirantur et accenduntur pro ea, quantum putas esse in anima decoris, si ad omnem naturae suae fuerit exulta pulcritudinem, quam amabilis omnibus et quam mirabilis
 60 erit. Etenim corporei decoris substantia non in alio

41 quod : quoniam CFGI || 43 legationem : legatione BCDFI || 44 sicut : tanquam A || deprecante : exhortante A || pro nobis B : per nos rel. || rogamus : obsecramus A || 45 reconciliamini : reconciliari A || 47 hominem : homines A || 48 sic : si CI¹ sicut I || et om. CI || 49 ergo nunc GH : nunc ergo AD ergo rel. || 53 decoris : decori F decorem B || et ante nihil add. B || 56 in illam AH : illam EI in illa rel. || speciem : specie BCI¹ || tam : tamen C om. B || 56-57 ad mirantur et : dum mirantur A || 57 quantum : quanto B || 58 om. CI || exulta : exsculpta FGH || 60 in alio : alio B alibi EGH

quam in flegmate et sanguine et humore ac felle consistit, quae ex ciborum sucis corruptibilibus colliguntur. Ex his enim oculorum orbis splendescunt, ex his genarum rubor depingitur, visus omnis ornatur. Et
 65 nisi per dies singulos rigentur huiusmodi sucis ex fonte iecoris ascendentibus venis, continuo aridior efficitur cutis, oculi cavantur, rubor omnis e vultu cum omni decore discedit. Quod si diligenter consideras quae sint
 70 quae intra illam cutem quae tibi formosa videtur lateant, quae sint quae intra narem tegantur, quae intra fauces et ventrem, nihil aliud nisi sepulcrum dealbatum pronuntiabis esse ista corporis pulcritudinem quae foris quidem decora apparet hominibus, intus autem plena est sordibus et immunditiis. Tum deinde si in vestimento
 75 videas flegmata vel sputamenta, horrescis et extremis saltem digitis contingere ea refugis, sed et aspectum retorques. Et quomodo cellaria ipsa et horrea flegmatis diligis et concupiscis? Sed tua pulcritudo non erat talis. Quantum enim caelum terra pulcrius, tantum animae
 80 tuae pulcritudo omnem formam quamvis pulcerrimi corporis superabat. Et licet animam corpore nudatam nullus viderit, tamen alias tibi decus eius ex virtutibus conabor ostendere. Nunc autem sufficiat nobis memorare sermonem Domini, quo ait: « Quia erunt sicut angeli Dei ».

15. Quod si etiam in corporibus tanta est differentia eorum dumtaxat quae subtiliora sunt ab his quae graviora videntur et crassiora, verbi gratia, ut caelum terra praestantius, ut ignis aqua, ut stellae sunt lapidibus
 5 pulciores, et ut arcus caeli omnibus qui in terra sunt flo-

61 ac : et EGH || 64 visus : et visus ABD || 65 ex : et A || 67 oculi oculi autem F || cavantur : caligantur A || rubor : robur H || e : a I om. CI¹ || 68 decore : dedecore B || sint : sunt F || 70 quae sint om. EFH || 73 plena est : plenae sunt F || 75 vel : per B || 76 ea om. H || 80 pulcerrimi : -am I || 81 superabat : superabit D || 82 viderit : videret B || virtutibus GH : virtutibus suis rel.
 15 1 in om. EGH || 5 et ut ABD : om. H ut rel.

ribus, quid diceremus si posset fieri ut corporalibus oculis animae pulcritudinem videremus. Nonne rideres omnia haec quae ad exemplum decoris adducimus ex terrena substantia? Quaesio ergo te, ne contemnamus tantam
 10 beatitudinem, neque neglegamus pretiosum hunc thesaurum qui intra nos est. Maxime cum facilis nobis reditus esse possit et parvo labore reparari omne animae decus. Ubi enim spem futurorum conceperis et amaveris, statim redit anima ad pulcritudinem suam. Ait enim ille :
 15 « Nam quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostrae, supra modum, immensum et aeternum pondus gloriae operatur nobis, non aspicientibus quae videntur, sed quae non videntur. Quae enim videntur, temporalia sunt, quae autem non videntur aeterna. »
 20 Quod si tribulationes leves appellat Paulus et faciles, pro eo quod non ad haec quae videntur sed ad illa quae non videntur aspiciamus, quanto magis leve tibi erit et facile desinere ab impudicitiae ponderibus foedis. Neque enim nunc te ad illos labores invitamus et pericula aut ad illas
 25 cotidianas mortes quas Apostoli perferebant, vel ad persecutiones illas et verbera aut vincula aut carceres aut ad totius mundi theatrum aut famem aut nuditatem aut vigilias multas aut pericula itinerum, naufragia maris, pericula latronum, pericula ex genere, pericula ex falsis
 30 fratribus, atque illa omnia quae apostolici agones desudant. Nihil horum nunc a te poscimus, sed illud tantum rogamus ut turpissimam hanc servitutem derelinquas et

6 posset : possit ABCF¹ || 7 rideres : rideris F derideres D crederes A || 8 decoris : decoris et pulcritudinis ABD || adducimus : adduceremus F adducam E || ex terrena : externa est CI || 11 facilis : facile A || 13 amaveris : animaveris CI || 14 ille : ille beatus Paulus D beatus Paulus A || 15 praesenti : praesenti vita F || 17 gloriae : gloria CI || nobis : in nobis EH || 19 aeterna B : aeterna sunt rel. || 21 ad om. FGH || 22 et facile erit EH || 23 desinere : sinere GH || foedis om. A || 26-27 aut ad totius mundi theatrum aut famem om. GH || 28 naufragia : aut naufragia H || 30 omnia illa E || 30-31 desudant : desudabant F || 31 nihil horum nunc a te : horum aliquid a te non A

ad priorem redeas libertatem, considerans et poenam
 quae subsequitur luxuriam et gloriam quae virtutibus est
 35 reposita. Nam hi quidem qui resurrectionem futuram
 non credunt, si vitam suam neglegunt et nullum futuri
 iudici concipiunt metum, nihil mirum est. Nos vero qui
 multo certius intuemur futura quam praesentia, tam
 infeliciter agere et tam misere et nullam recordationem
 40 capere futuri iudicii sed in ultimum decidere contemp-
 tum, extremae dementiae est. Nec potest aliquid huic
 malo conferri, si credentes non credentibus similes simus?
 Quinimo in illis non pauci reperti sunt, qui in hac vita ani-
 mae virtutibus floruerunt. Et quae nobis erit excusatio,
 45 quid solatii, si in die iudicii isti nobis producantur ad
 exemplum? Tum praeterea, videmus nonnullos nego-
 tiatorum incidisse naufragium et universam perdidisse
 substantiam, nec tamen propter hoc deiectos esse et
 resedissee, sed rursus adgressos eandem viam atque eadem
 50 exercitia reparasse, et illi quidem damna haec non desi-
 dia animi, sed ventorum violentia pertulerunt. Nos autem
 qui certi sumus de fine rerum et manifeste novimus quia
 si nolumus neque naufragia animae neque damna pote-
 rimus incurrere, quomodo non arripiamus denuo priora
 55 exercitia et negotia, quae neglegentes omisimus, repa-
 remus? Sed iacebimus resupini et desides et manus otio-

32 turpissimam hanc servitutem relinquant et F : turpissima hac
 (haec CI) servitute derelicta *rel.* || 33-34 poenam... subsequitur
 (subsequetur GH) : poenae... sequuntur F || 34 est : sit A ||
 35 quidem *om.* G || 36-37 neglegunt FH... concipiunt F : negle-
 gant... concipiant *rel.* || 37 metum : metum, nullam compunctio-
 nem cordis sui habeant E || 38-39 futura quam praesentia tam
 infeliciter agere *om.* B || 39 tam misere : tam misere credere B ||
 41 extremum G || 41-42 aliquid huic malo : huic aliquid mali EH ||
 42 simus : sumus CEI || 45 si *ante* isti *transp.* F || 46 tum : tunc
 F || videmus : vidimus A || 46-47 vid- nonnullos negotiatorum :
 nonnullos namque negotiatorum vid- A || 47 naufragium CI :
 naufragia *rel.* || 48 propter : pro CFI || 49 resedissee : redisse A ||
 54 arripiamus ABD : arripimus *rel.* || denuo *om.* GH || 55-56 repa-
 remus : repara- CI || 56 iacebimus : iacemus EF

sas plicabimus ad pectus. Et utinam otiosas et non ope-
 rantes in perniciem nostri, quod est utique evidentis
 insaniae. Velut si quis, verbi causa, pycetarum, derelicto
 60 adversario, in suum caput manus convertat et suum ver-
 ticem caedat. Pepulit nos Diabolus et elisit. Oportet
 utique resurgere et rursus stare contra eum. Nam si semel
 deiectus non solum nolis a terra resurgere sed et teipsum
 praecipitio dare, hoc est iuisse adversarium et partibus
 65 eius favisse. Nam et beatus David cecidit eodem casu quo
 et tu nunc, et non hoc solum, sed et aliud his addidit
 gravius, homicidium enim coniunxit adulterio. Et quid
 post haec? Numquid permansit iacens? Nonne surrexit
 et iterum stetit contra inimicum et ita eum subegit, ut
 70 etiam post mortem merita eius profuerint posteris suis?
 Nam Salomon, cum immane illud admisisset scelus et
 dignus mille mortibus haberetur, propter David tamen
 concessurum se Dominus regnum eius integrum dicit. Ait
 enim: « Scindens scindam regnum de manibus tuis et dabo
 75 illud servo tuo. Verum tamen in diebus tuis non faciam
 propter David patrem tuum, sed de manibus filii tui
 accipiam illud. » Sed et Ezechias cum in pericula extrema
 venisset, quamvis et ipse esset iustus, tamen pro beato
 David dicit se Dominus ei auxilium laturum. Ait enim:
 80 « Protegam civitatem hanc et salvam faciam eam prop-
 ter me et propter David puerum meum. » Vides quanta
 est virtus paenitentiae, vides quantum meriti conversio
 reparavit; quod si voluisset et ille haec cogitare quae tu
 nunc animo geris et dicere quia impossibile est iam pro-
 85 pitium mihi Deum fieri. Honoravit enim me honore ingenti